
    الفائق في رواة وأصحاب الإمام الصادق عليه السلام

    [ 6 ] البرقي 13 و 17. جامع الرواة 2: 36. رجال الكشي 216. مجمع الرجال 5: 88 و

89. معجم شعراء المرزباني 366. منهج المقال 271. معالم العلماء 152. منتهى المقال 250.

اتقان المقال 220. الوجيزة 45. شرح مشيخة الفقيه 31. رجال الأنصاري 143. ميزان الاعتدال

3: 425. الأعلام 5: 257. الجرح والتعديل 4: 1: 206. الضعفاء والمتروكين لابن الجوزي 3:

30. المغني في الضعفاء 2: 537. (2706) [ مالك بن أنس ] أبو عبد االله مالك بن أنس بن مالك

بن أبي عامر بن عمرو بن الحارث بن عثمان الأصبحي، التميمي، وقيل الحميري، القرشي،

المدني. أحد أئمة المذاهب الأربعة عند العامة، وصاحب المذهب المالكي، وأحد فقهاء

المدينة المنورة، وكان محدثا، مفسرا، مقرئا، مؤلفا. ولد بالمدينة المنورة سنة 93، وقيل

سنة 94. روى عنه محمد بن أبي عمير، وشعبة بن الحجاج، وسفيان الثوري وغيرهم. سعى به

أعداؤه عند جعفر بن سليمان العباسي والي المدينة فضربه وعذبه. من تآليفه كتاب

(الموطأ)، و (تفسير غريب القرآن)، و (المسائل)، ورسالة الى هارون العباسي في الوعظ،

ورسالة في الرد على القدرية، وكتاب في النجوم. توفي بالمدينة المنورة في 14 ربيع الأول

سنة 179، وقيل سنة 178. المراجع: رجال الطوسي 308. تنقيح المقال 2: قسم الميم 48.

معالم العلماء 123. فرق الشيعة 7. الموسوعة الاسلامية 6: 148. فهرست الطوسي 168. جامع

المقال 87. مروج الذهب 3: 350. روضة المتقين 14: 417. ريحانة الأدب (فارسي) 1: 68.

روضات الجنات 7: 223. مجمع الرجال 5: 88. تتمة المنتهى (فارسي) 230. جامع الرواة 2:

37. معجم رجال الحديث 14: 159. المقالات والفرق 6: 136. نقد الرجال 279. سفينة البحار

2: 550. فهرست النديم 251. خاتمة المستدرك 838. الخصال 1: 167. منتهى المقال 250. منهج

المقال 271. ________________________________________
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